
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 106    

 

DATA:  29 dicembre 2025 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  433 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE TECNICO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse per la selezione di n. 5 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) 

del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un impianto sportivo 

comunale comprendente campi da padel e campo da calcio in erba sintetica pista di atletica ed 

altro.. 
 

  



                                                                            
 

                                                                                                                                                         
 
COMUNE DI TORRE DE ROVERI  

e-mail: protocollo@comune.torrederoveri.bg.it 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

PREMESSO CHE:  

- l’art. 53, co. 23 della legge n. 388/2000, come modificato dall'art. 29, co. 4, della legge 448/2001 

secondo cui che “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi 

di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un 

contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario 

anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 

1993, n. 29, e successive modificazioni, e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità 

degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il 

contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di 

approvazione del bilancio”; 

 

VISTO l’art. 10 bis, comma 1, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

modificato, da ultimo, con delibera della Giunta Comunale; 

 

VISTA La deliberazione dell’ANAC n. 291 del 20 giugno 2023 recante “Attribuzione ai titolari di 

incarichi politici del potere di adottare atti di natura tecnica gestionale. Indicazioni di ANAC ai fini 

dell’adozione di misure di prevenzione della corruzione e del conflitto di interessi in materia di 

contratti pubblici ex art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 (oggi art. 16 D.lgs. 36/2023 recante nuovo codice 

dei contratti pubblici”: 

 

VISTO l’art. 16 “Conflitto di interessi” del d.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e in particolare i co. 3 e 4 che dispongono rispettivamente che il personale che 

versa nelle ipotesi di conflitto di interesse “ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all’ente 

concedente e si astiene dal partecipare alla procedura di aggiudicazione e all’esecuzione” e che “le 

stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace 

ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed 

esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano al fine di garantire che gli adempimenti di 

cui al comma 3 siano rispettati”; 

 

PRECISATO che il titolare dell’incarico politico cui è affidata la responsabilità degli uffici e dei 

servizi è da ritenersi parte dell’organizzazione dell’ente e conseguentemente è tenuto a rendere, 

all’atto dell’assegnazione all’Ufficio, la dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 6, co. 1, del 

d.PR n. 62/2013 e 6-bis della l. n. 241/1990. Inoltre, dovrà rendere anche una dichiarazione riferita 

alla singola procedura di gara nell’ipotesi in cui ritenga di trovarsi in una situazione di conflitto di 

interessi rispetto alla specifica procedura di gara e alle circostanze conosciute che potrebbero far 

insorgere detta situazione; 

 



 

VISTO Il vigente Regolamento sull’’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

TENUTO presente che il Comune di Torre de’ Roveri ha una popolazione inferiore a 5.000 

abitanti;  

 

ATTESO che il Comune di Torre de’ Roveri è proprietario delle aree site in Via Papa Giovanni 

XXIII censite al Catasto Terreni al foglio n. 2 Part.lle  

n.ri 377 sulle quali insiste l’impianto sportivo “Centro Sortivo Comunale” e relativi spazi 

pertinenziali;  

 

CONSIDERATO che è intento dell’Amministrazione procedere alla riqualificazione e 

valorizzazione del patrimonio sportivo dell’Ente, in quanto la struttura necessita di interventi di 

manutenzione straordinaria e soprattutto di interventi volti a riqualificare ed a integrare l’offerta 

sportiva e ricreativa, oltre che educativa nell’ambito del centro sportivo comunale, anche alla luce 

del necessario potenziamento delle strutture sportive;  

 

ATTESO che il Ministero per le politiche giovanili e lo sport, ha emanato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Il Dipartimento per lo sport l’ AVVISO PUBBLICO Procedura a sportello 

per la individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del “FONDO SPORT E PERIFERIE 

2022” CUP J55B22000350001 con il quale sono stati definiti i criteri e modalità di gestione delle 

risorse assegnate all’Ufficio per lo Sport, procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie 

complessive da destinare al bando Sport e Periferie 2022;  

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Torre de’ Roveri ha aderito al suddetto bando, ricorrendo i 

presupposti necessari, con particolare riferimento agli effetti di miglioramento del tessuto sociale di 

riferimento, al fine di garantirne una maggiore e certa fruibilità nell’arco dell’intera giornata, di 

promozione dei valori delle pari opportunità, di favorire la diffusione dei principi di non 

discriminazione, inclusione sociale e partecipazione tenuto conto: 

a) della realizzazione e rigenerazione del proprio impianto sportivo finalizzati all’attività agonistica 

o allo sviluppo della relativa cultura;  

b) del completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività agonistica 

nazionale;  

c) della necessità di diffondere l’uso di attrezzature sportive che richiedono un livello di 

progettazione e sono necessarie per l’allestimento di strutture e impianti sportivi al fine di 

rimuovere gli squilibri economici e sociali; 

 

CONSIDERATO che il progetto proposto dal comune di Torre de’ Roveri risulta, per quanto sopra 

esposto, finanziato a valere sulle risorse finanziarie di cui al Fondo Sport e Periferie 2022;  

 

ATTESA la volontà dii procedere con l’affidamento dei lavori con procedura negoziale ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs 36/2023; 

 

VISTO l’Art. 50. (Procedure per l’affidamento) del D.Lgs 36/2023: 

-  comma 1, lettera c)“procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione 

di euro; 

-comma 2 “Gli elenchi e le indagini di mercato sono gestiti con le modalità previste nell’allegato 

II.1. Per la selezione degli operatori da invitare alle procedure negoziate, le stazioni appaltanti non 

possono utilizzare il sorteggio o altro metodo di estrazione casuale dei nominativi, se non in 



presenza di situazioni particolari e specificamente motivate, nei casi in cui non risulti praticabile 

nessun altro metodo di selezione degli operatori. Le stazioni appaltanti pubblicano sul proprio sito 

istituzionale i nominativi degli operatori consultati nell’ambito delle procedure di cui al comma 

1.2”; 

 

VISTO l’allegato II.1 al D.lgs 36/2023 e s.m.i.; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse;  

 

VISTO 

- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., recante il Codice dei Contratti Pubblici; 

- l’art. 50, comma 1, lett. c), che consente l’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti; 

- la necessità di procedere all’individuazione di operatori economici qualificati mediante Avviso di 

Manifestazione di Interesse; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’Avviso di Manifestazione di Interesse per la selezione di cinque operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i., conservato in atti, relativo ai lavori in oggetto; 

 

2. di stabilire che, qualora pervengano più di 5 manifestazioni di interesse, il RUP, coadiuvato dal 

supporto al RUP e dal team di progettazione, procederà in seduta riservata presso la Sede Comunale 

alla valutazione delle candidature;  

 

3. di dare atto che i primi cinque operatori economici in graduatoria saranno invitati alla procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Lebbolo Geom. Matteo Francesco 

Responsabile dell’Area Settore Tecnico 

  

 

 
Torre de Roveri,  29 dicembre 2025 

 

 

 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 
 

 


